
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA   NR. 31/ 2025 
privind indexarea cu rata inflației a  impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2026 

 
 Consiliul Local al comunei Beriu ,județul Hunedoara , întrunit în şedinţa ordinară din data de 
24.04.2025;  

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 27/27.03.2025 privind indexarea cu rata inflației a  
impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2026 – proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ; 
Referatul de aprobare nr. 27/27.03.2025  al   primarului comunei Beriu în calitate de inițiator ; 
Raportul de specialitate nr. 30/27.03.2025 întocmit de Comp Buget contabilitate ; În baza avizului  
comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu nr. 1-3   înregistrat în ședința comisiei 
din 24.04.2025; 

Văzând rata inflatiei de 5,6  % pentru anul fiscal 2024 comunicată pe site-ul oficial al 
Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 
Publice, ce se va aplica pentru anul fiscal 2026;  
            In conformitate cu  prevederile Titlului   IX, Capitolul X , art 491 din Legea nr. 227/2015,   Legea 
privind  Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare ;   Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; prevederile art. 7 alin.(13)  din Legea  
nr.52/2003 privind transparenta decizională în administratia publică, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c.)și art. 139 alin. (3)lit. c) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. Se aprobă indexarea nivelurilor impozitelor  și taxelor  locale care constau într-o 
anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, a taxelor speciale, 
precum și a limitelor amenzilor care se fac venituri la bugetul local, aplicabile în anul 2026, cu 
rata inflației de 5,6 %. 
 Art.2. Impozitele şi taxele locale stabilite prin prezenta hotărâre, constituie venituri proprii ale 
bugetului local al comunei Beriu  pe anul 2026. 

Art.3.Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2026 . 
Art.4. Hotărârea se poate contesta in termenul si  potrivit Legii contenciosului administrativ,  
Legea nr.554/2004,  cu modificarile si completările ulterioare. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului comunei Beriu, Instituţiei 

Prefectului judeţul Hunedoara, Primarului comunei Beriu, compartimentului buget contabilitate- 
impozite si taxe si se aduce la cunostința publică prin afisare şi publicarea pe pagina de internet 
wwwprimariaberiu.ro, secțiunea Monitor oficial local.  
 
Beriu 24  aprilie 2025 

Președinte de ședință, 
Popa Andrei Daniel 

         Contrasemnează : 
   Secretar general al comunei 

                         Firidon Ionela 
 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 

 

 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 31/2025. .1  

Nr. 
crt.  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate 

  simplă  absolută  calificată2 

24.04.2025   

2  Comunicarea către primar2) 07.05.2025   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 07.05.2025   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 09.05.2025   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . 

. . . . . . . . 
  

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

01/01/2026   

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 
după caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează." 

 


